ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 30/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Gabinete  do  Prefeito,  solicitando  informações  relacionadas  ao  aplicativo
CliveBus,  especificamente  quanto  aos  seguintes  questionamentos:  1.  O  referido  aplicativo  está
atendendo a todas as exigências previstas no Edital de licitação e no contrato firmado entre a empresa
vencedora e o Município? 2. Caso a resposta ao item anterior seja negativa informar quais itens não
estão sendo cumpridos? 3 O Município já notificou a empresa para cumprimento de tais itens, sob pena
de  aplicação  das  penalidades  existentes?  Favor  encaminhar  cópia  da  notificação.  4  O  prazo  para
resposta  da  notificação  ainda  está  vigente  ou  já  expirou?  5  Caso  o  prazo  tenha  expirado,  favor
encaminhar a resposta da empresa. 6 Caso não tenha havido resposta, favor informar quais as medidas
adotadas pelo Município.

JUSTIFICATIVA:

O  presente  Requerimento se  mostra  extremamente necessário  diante  das  inúmeras  reclamações que vem sendo
apresentadas em relação ao aplicativo do Transporte Público de Itajaí.

Essas  reclamações  indicam um descumprimento  contratual,  de  modo que  as  presentes  respostas  serão  de  suma
importância para averiguar tal situação.

Diante disso,  requer  que os  ilustres  pares aprovem o presente Requerimento,  a  fim de que tais  questionamentos
possam ser respondidos a toda a sociedade.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MARÇO DE 2024

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC